

ที่ WPH – SET 012/2563

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลวัฒนแพทย์ ตรัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 นั้น บริษัทฯ ใ้ขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

งบกำไรขาดทุน

รายได้จากการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 168.99 ล้านบาท และ 134.59 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 20.4 โดยที่รายได้ลดลงจำนวน 34.40 ล้านบาท อันเนื่องมาจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 การประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินทั่วประเทศ มาตรการห้ามเดินทางเข้าประเทศและบังคับใช้มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่เข้มงวดรวมเนื่องจากการแพร่ระบาดกระจายไปทั่วโลก ซึ่งส่งผลกระทบต่อความต้องการตัดสินใจเข้ารับบริการทางการแพทย์ ทำให้จำนวนผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยชาวไทย และชาวต่างชาติลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับรายได้ที่ลดลง แบ่งเป็นรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน ปรับลดลงร้อยละ 14.8 และร้อยละ 23.5 ตามลำดับ โดยหากแบ่งตามสัญชาติ รายได้กลุ่มผู้ป่วยชาวไทยและชาวต่างชาติ ปรับลดลงร้อยละ 11.9 และร้อยละ 91.4 ตามลำดับ

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 148.33 ล้านบาท และ 136.08 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 8.3 สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 2/63 อยู่ที่ร้อยละ 101.1 ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 2/62 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 87.8 สัดส่วนที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากต้นทุนคงที่ซึ่งไม่ได้ผันแปรตามรายได้ที่ปรับลดลง รวมถึงต้นทุนของสินค้าที่ปรับสูงขึ้นในช่วงการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้พยายามในการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน แพทย์ ค่าใช้จ่ายบริหารจัดการต่างๆ รวมถึงการประหยัดพลังงาน เป็นต้น และไม่ส่งผลกระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพในการรักษาพยาบาล

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 3.30 ล้านบาทและ 2.49 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 24.4 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 2/62 และของไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.0 และร้อยละ 1.9 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 29.49 ล้านบาท และ 27.15 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 7.9 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลสำหรับไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.2 ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 2/62 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 17.4 เนื่องจากการปรับลดลงของรายได้ สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายการบริหารจัดการต่างๆ

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมสถาบันการเงินจำนวน 1.81 ล้านบาท และ 2.34 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 28.9 โดยสำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.1 และร้อยละ 1.7 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจากการกู้ยืมสถาบันการเงินของบริษัทย่อยซึ่งมีการกู้ยืมเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 2/62 และ ไตรมาส 2/63 จำนวน 3.53 ล้านบาท และ 7.78 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 120.6 ซึ่งมาจากการบันทึกรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ของบริษัทย่อย และการกลับรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ของบริษัทใหญ่

กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 9.33 ล้านบาท และ 24.69 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 15.36 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 164.7 โดยสัดส่วนผลขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวม สำหรับไตรมาส 2/62 และไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.5 และและ ร้อยละ 18.2 โดยผลขาดทุนสุทธิที่ปรับเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากผลกระทบของ เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเชน เหล่าสุนทร)

กรรมการ